

Số: 14 /KH-HĐND

Tân Uyên, ngày 01 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp lần thứ bảy – HĐND thành phố khóa III nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật Tổ chức chính phủ và luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thị xã Tân Uyên (nay là Thành phố) về chương trình giám sát năm 2023;

Thường trực HĐND xây dựng Kế hoạch tổ chức giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ sáu - HĐND thành phố khóa III, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

Nhằm nắm tình hình thực tế, đánh giá khách quan về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ sáu và các kỳ họp trước của HĐND thành phố còn tiếp tục xem xét, giải quyết.

### 2. Yêu cầu:

- Tuân thủ các quy định của pháp luật, đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát.

- UBND thành phố, các cơ quan thuộc UBND chuẩn bị đầy đủ các tài liệu có liên quan đến việc giải quyết các kiến nghị của cử tri. Phân công lãnh đạo UBND thành phố, các cơ quan có liên quan tham dự cùng.

## II. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

- Ông Lý Ngọc Phong - Phó Chủ tịch HĐND thành phố - Trưởng đoàn
- Ông Ngô Văn Thảo - Trưởng Ban KTXH HĐND - Phó Trưởng đoàn
- Ông Huỳnh Văn Diên - Trưởng Ban Pháp chế HĐND - Thành viên
- Bà Phạm Thị Hồng Lụa - Phó Trưởng Ban KTXH HĐND - Thành viên



5. Ông Nguyễn Hà Phương - Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND - Thành viên

6. Bà Nguyễn Thị Hồng Sen, Thành viên Ban KT-XH - Thành viên

7. Bà Huỳnh Thị Thu Thủy - Chuyên viên VP. HĐND-UBND - Thư ký

### III. LỊCH LÀM VIỆC CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT

#### 1. Thời gian, địa điểm:

1.1 Khảo sát thực tế: từ ngày 16/11 đến ngày 21/11/2023 tại một số xã, phường.

1.2 Đoàn làm việc với UBND thành phố về kết quả giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp bảy.

- Thời gian: bắt đầu lúc 08 giờ 00 phút ngày 20/11/2023.

- Thành phần làm việc:

+ Thành phần đoàn giám sát theo kế hoạch.

+ Đại diện lãnh đạo UBND thành phố.

+ Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

+ Đại diện một số cơ quan (Có thông báo sau).

+ Đại diện Thường trực HĐND, UBND một số xã – phường có liên quan (có thông báo sau).

#### 2. Nội dung giám sát

- Các kiến nghị cử tri gửi đến trước và sau kỳ họp lần thứ bảy - thường lệ giữa năm 2023 gồm các báo cáo:

+ Báo cáo số 126/BC-UBND ngày 04/7/2023 về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp giữa năm 2023 HĐND thành phố khóa III, nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Báo cáo số 306/BC-UBND ngày 13/10/2023 của UBND thành phố về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp giữa năm 2023 HĐND thành phố khóa III, nhiệm kỳ 2021- 2026.

- Các kiến nghị cử tri trình tại kỳ họp lần thứ bảy: gồm các ý kiến theo báo cáo số 100/BC-UBND ngày 16/6/2023 của UBND thành phố về tiến độ giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ sáu – HĐND thành phố khóa III, nhiệm kỳ 2021-2026 và Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của HĐND thành phố về kết quả giám sát giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với các Ban HĐND thành phố:

Giao Ban KTXH/HĐND chủ trì phối hợp Ban Pháp chế HĐND thành phố thẩm tra báo cáo giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

## 2. Đối với UBND thành phố

Đề nghị UBND thành phố có báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị cử tri (theo mục III.2) gửi về Thường trực HĐND thành phố *trước ngày 15/11/2023*.

## 3. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

Chuẩn bị các điều kiện (phương tiện, hậu cần) để phục vụ Đoàn giám sát.

## 4. Các đại biểu tham gia Đoàn giám sát:

Đề nghị các Thành viên trong đoàn giám sát sắp xếp thời gian tham dự đảm bảo đúng thành phần, không được vắng mặt nếu có lý do chính đáng và phải được sự đồng ý của Trưởng đoàn giám sát.

Trường hợp đoàn đi khảo sát thực tế, đề nghị Thành viên đoàn giám sát có mặt tại UBND thành phố lúc 6h30 (buổi sáng), 13 giờ (buổi chiều). Mọi thông tin xin liên hệ chuyên viên Thủy - số điện thoại: 0975.580.903.

Trên đây là Kế hoạch giám sát về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp bảy - HĐND thành phố khóa III, nhiệm kỳ 2021-2026./.

### Nơi nhận:

- TT Thành ủy;
- TT HĐND-UBND-UBMTTQVN thành phố
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND thành phố;
- TT HĐND, UBND xã, phường;
- Lưu: VT, Thủy.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lý Ngọc Phong**

